

Số: 492- KH/ĐUS

Đồng Hới, ngày 26 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phát triển đảng viên năm 2024

Thực hiện một số nhiệm vụ về công tác đảng viên hàng năm, Ban Thường vụ Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch phát triển đảng viên năm 2024 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

Nâng cao chất lượng đội ngũ đảng viên, bảo đảm yêu cầu lãnh đạo, phân công công tác ở các đơn vị, các lĩnh vực; bảo đảm tính kế thừa, trẻ hoá đội ngũ cán bộ, đảng viên.

Phát triển đảng viên đi đôi với củng cố Đảng, xây dựng các phong trào ở cơ quan, đơn vị; bảo đảm số lượng, chú trọng chất lượng, tránh khuynh hướng chạy theo số lượng, hạ thấp tiêu chuẩn hoặc định kiến, khắt khe, hẹp hòi.

Đảm bảo thực hiện đúng nguyên tắc, thủ tục phát triển đảng viên.

II. Phân tích, đánh giá số lượng, chất lượng nguồn cảm tình Đảng và quần chúng của chi bộ, đảng bộ

Hiện nay, Đảng bộ Sở Nông nghiệp và PTNT có 18 chi bộ trực thuộc, trong đó có 04 chi bộ không còn quần chúng. Năm 2024, một số chi bộ bổ sung nguồn cảm tình đảng và theo dõi những quần chúng đã tham gia lớp bồi dưỡng về Đảng để xem xét, đề nghị kết nạp, cụ thể:

- Chi bộ Chi cục Trồng trọt và Bảo vệ thực vật: Có 02 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nữ 02 (100%); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 1 (50%), 50 tuổi 01 (50%); về trình độ chuyên môn: đại học 01 (50%), THPT 01 (50%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 01 (50%), Đoàn viên Công đoàn: 01 (50%).

- Chi bộ Chi cục Chăn nuôi và Thú y: Có 02 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 01 (50%), nữ 01 (50%); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 2 (100%); về trình độ chuyên môn: đại học 1 (50%), trung cấp 1 (50%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 02 (100%).

- Chi bộ Chi cục Thủy sản: Có 08 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 04 (50%), nữ 04 (50%); về độ tuổi: dưới 30 tuổi 02 (25%), từ 30-40 tuổi 03 (37,5%), trên 40 tuổi 03 (37,5%); về trình độ chuyên môn: thạc sĩ 01 (12,5%), đại học 06 (75%), THPT 01 (12,5%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 04 (50%), Đoàn viên Công đoàn: 04 (50%).

- Chi bộ Chi cục Phát triển nông thôn: Có 09 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 04 (44,4%), nữ 05 (55,6%); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 04 (44,4%), trên 40 tuổi 05 (55,6%); về trình độ chuyên môn: thạc sĩ 01 (11,1%), đại học 6 (66,7%), trung cấp 02 (22,2%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 04 (44,4%), Đoàn viên Công đoàn: 05 (55,6%).

- Chi bộ Trung tâm Khuyến nông – Khuyến ngư: Có 8 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 01 (12,5 %); nữ 07 (87,5 %) về độ tuổi: từ 35 - 40 tuổi 5 quần chúng (62,5%); trên 40 tuổi 3 quần chúng (37,5%) (về trình độ chuyên môn: thạc sĩ 03 (37,5%); đại học 04 (50%); trung cấp 01 (12,5%) Đoàn viên đoàn thanh niên: 05 (62,5%), Đoàn viên Công đoàn: 03 (37,5%).

- Chi bộ Trung tâm Giống Vật nuôi: Có 01 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nữ 01 (100 %); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 1 (100%); về trình độ chuyên môn: Đại học 01 (100%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 01 (100%).

- Chi bộ Trung tâm Giống Thủy sản: Có 02 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nữ 01 (50 %), nam 01 (50%) về độ tuổi: dưới 35 tuổi 1 (50%), từ 35 đến 40 tuổi 1 (50%); về trình độ chuyên môn: đại học 01 (50%), công nhân (NLĐ) 1 (50%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 01 (50%), Đoàn viên công đoàn 2 (100%).

- Chi bộ Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn: Có 30 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 21 (70%), nữ 9 (30%); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 16 (53,3%), từ 35 đến 40 tuổi 10 (33,3%), từ 41 đến 45 tuổi 4 (13,4%); về trình độ chuyên môn: thạc sĩ 02 (6,7%), đại học 18 (60%), Cao đẳng: 02 (6,7%), Trung cấp 6 (20%), THPT 02 (6,6%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 19 (63,3%), Đoàn viên công đoàn 11 (36,7%).

- Chi bộ Trung tâm Quy hoạch thiết kế Nông lâm thủy sản: Có 02 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 01 (50%), nữ 01 (50 %); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 2 (100%); về trình độ chuyên môn: Đại học 02 (100%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 02 (100%)

- Chi bộ cảng cá tỉnh Quảng Bình: Có 02 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 01 (50%), nữ 01 (50%); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 02 (100%), trên 40 tuổi 0 (0%); về trình độ chuyên môn: Đại học 2 (100 %); Đoàn viên đoàn thanh niên: 02 (100%).

- Chi bộ Ban Quản lý dự án ngành Nông nghiệp và PTNT: Có 08 quần chúng trong nguồn cảm tình đảng. Trong đó: về giới tính: nam 07 (87,5%), nữ 01 (12,5%); về độ tuổi: dưới 35 tuổi 04 (50%), từ 35 đến 40 tuổi 01 (12,5%), từ 40 đến 45 tuổi 02 (25%); từ 45 đến 50 tuổi 01 (12,5%), (về trình độ chuyên môn: đại

học 07 (87,5%), THPT 01 (12,5%); Đoàn viên đoàn thanh niên: 04 (50%), Đoàn viên công đoàn 04 (50%).

III. Xác định chỉ tiêu phát triển đảng viên trong năm

Trên cơ sở số lượng, chất lượng nguồn cảm tình đảng và số lượng quần chúng hiện có, Đảng ủy Sở Nông nghiệp và PTNT đăng ký chỉ tiêu cử tham gia lớp bồi dưỡng lý luận chính trị về Đảng năm 2024 là 11 quần chúng và kết nạp đảng viên năm 2024 là 10 quần chúng.

IV. Tổ chức thực hiện

Các chi bộ trực thuộc tiếp tục rà soát, theo dõi và giới thiệu các quần chúng ưu tú tham gia lớp bồi dưỡng về đảng; xem xét đề nghị kết nạp quần chúng vào đảng đúng quy trình, thủ tục và đảm bảo chỉ tiêu đã đăng ký./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Khối CCQ tỉnh (b/c);
- Các chi bộ trực thuộc;
- Đảng ủy viên;
- Các tổ chức đoàn thể;
- Lưu VPĐU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Trần Đình Hiệp